

## DISNEY LOOKS TO SELL INDIA TV BIZ

Walt Disney is planning to find buyers for its India business either in a JV or outright sale. Disney's linear TV business has suffered major losses and Disney is facing a strong competition from Reliance-owned JioCinema since it won the digital media rights of the recently held IPL. Also, Reliance's broadcast venture Viacom18, which runs JioCinema has signed a multi-year agreement with Warner Bros. Discovery to bring HBO, Max Original and Warner Bros programming to its streaming service JioCinema.

Walt Disney Co. was planning to cut thousands of jobs. In February, the company had said 7,000 positions would be vacated as part of the annual cost-cutting move. Subsequently, in April this year, Disney Star gave out pink slips to its employees in India as part of the first round of layoffs.



## NDTV'S SARAH JACOB JOINS FRANCE 24

Top notch former NDTV anchor and Senior Editor Sarah Jacob has joined France 24.

Jacob, who was associated with NDTV for over 20 years quit in May 2023. Known for hosting the popular talk show We The People, Jacob started her innings with NDTV in 2003 as a reporter covering health, crime and education. From 2005 to 2013 she was the US Bureau Chief of NDTV and was based out of New York. In June 2013 she shifted back to India.

Jacob has completed her Bachelor's Degree in Journalism from Lady Shri Ram College For Women and MS in Broadcast Journalism from the New York University.



SARAH JACOB

## ZEE REJECTS DIRECTOR

Shareholders of Zee Entertainment Enterprises have rejected a proposal for reappointment of Alicia Yi as the board's independent director for a second term of 3 years, media networks have reported.

As per reports, 57.97 per cent of board members voted against the proposal.



## भारत का टीवी कारोबार बेचना चाहता है डिज्नी

वॉल्ट डिज्नी अपने भारतीय व्यवसाय के लिए संयुक्त उद्यम या पूर्ण विक्री के माध्यम से खरीदार ढूँढने की योजना बना रहा है। डिज्नी के लीनियर टीवी व्यवसाय को बड़ा नुकसान हुआ है और हाल ही में आयोजित आईपीएल के डिजिटल मीडिया अधिकार जीतने के बाद से डिज्नी को रिलायंस की स्वामित्व वाली जियो सिनेमा से कड़ी प्रतिस्पर्धा का सामना करना पड़ रहा है। इसके अलावा जियो सिनेमा चलाने वाले रिलायंस के प्रसारण उद्यम वायकॉम 18 ने अपनी स्ट्रीमिंग सेवा जियो सिनेमा में एचबीओ, मैक्स ऑरिजनल और वार्नर ब्रदर्स प्रोग्रामिंग लाने के लिए वार्नर ब्रदर्स डिस्कवरी के साथ एक बहु-वर्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किये हैं।

वॉल्ट डिज्नी कंपनी, हजारों नौकरियों में कटौती करने की योजना बना रही थी। फरवरी में कंपनी ने कहा था कि वार्षिक लागत में कटौती के कदम के तहत 7000 पद खाली किये जायेंगे। इसके बाद इस साल अप्रैल में डिज्नी स्टार के छंटनी के पहले दौर के हिस्से के रूप में भारत में अपने कर्मचारियों को पिंक स्लीप दीं।

## फ्रांस 24 में शामिल हुई एनडीटीवी की सारा जैकब

शीर्ष पायदान की पूर्व एनडीटीवी एंकर और वरिष्ठ संपादक सारा जैकब, फ्रांस 24 में शामिल हो गयी हैं।

जैकब, जो 20 वर्षों से अधिक समय से एनडीटीवी से जुड़ी हुई थीं, ने मई 2023 में अपना इस्तीफा दिया था।

लोकप्रिय टॉक शो 'वी द पीपल' की मेजबानी के लिए जानी जाने वाली जैकब ने 2023 में स्वास्थ्य, अपराध व शिक्षाको कवर करने वाले रिपोर्टर के रूप में एनडीटीवी में अपनी पारी शुरू की थी। 2005 से 2013 तक वह एनडीटीवी की यूएस ब्यूरो चीफ थीं और न्यूयार्क में रहती थीं। जून 2013 में वे वापस भारत आ गयीं।

जैकब ने लेडी श्रीराम कॉलेज फॉर वुमेन से पत्रकारिता में स्नातक की डिग्री हासिल और न्यूयार्क विश्वविद्यालय से

ब्रॉडकास्ट पत्रकारिता में एमएस की पढ़ाई पूरी की।

## जी ने डायरेक्टर को अस्वीकृत किया

मीडिया नेटवर्क ने बताया कि जी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज के शेयरधारकों ने 3 साल के दूसरे कार्यकाल के लिए बोर्ड के स्वतंत्र निदेशक के रूप में एलिसिया यी की पुनर्नियुक्ति के प्रस्ताव को खारिज कर दिया है।

रिपोर्ट के मुताबिक 57.97 फीसदी बोर्ड सदस्यों ने प्रस्ताव के खिलाफ वोट किया।

## NEW MSOS GET INTO ACTION

The Govt has issued licenses to 4 new multi-system operators (MSOs) between June 14, 2023 and June 26, 2023. The total number of registered MSOs now stands at 1,737 as on June 30, 2023.

The new licenses were issued to UD Digital, Asoke Network, Netplus Communication Services and Swami City Cable.

Apart from the new licenses, three MSOs' registration expired or were cancelled in the month of June and July this year. Mahalakshmi Digital Cable & Communication's registration has been cancelled due to violation of Rule 10A of the Cable Television Networks Rules, 1994 and terms and conditions. The registration was cancelled on 21.06.2023. Another MSO Sri Ganesh Network surrendered the registration and it was cancelled on 27.06.2023.

Venkata Sai Media Pvt's registration has been cancelled due to violation of regulation 15(1) of the telecommunication (Broadcasting and Cable) Services Interconnection (Addressable Systems) Regulations, 2017 and Rule 10A of the Cable Television Networks Rules, 1994. The registration was cancelled on 06.07.2023.

## ZEE-SONY MERGER CLEARED BY NCLT

The go-ahead from the National Company Law Tribunal (NCLT) for the merger between Zee Entertainment Enterprises (ZEEL) and Sony Pictures Network India (now called Culver Max Entertainment) is being viewed as a positive step ahead by analysts and industry trackers. The combined entity, with 75 channels, two OTT platforms and two studios, and a strong presence in varied genres such as entertainment and sports, and in the regional markets, makes it the second-largest entertainment network after Disney Star.

Zee and Sony inked a definitive agreement in the end of 2021, to combine the television network networks of both apart from digital assets, product operations and program libraries. In the post-merger entity, Sony's shareholders will hold 50.86 per cent of the combined entity, while Zee's promoters will hold 3.99 per cent, ZEEL's shareholders will hold the remaining 45.15 per cent. ■



## सक्रिय हुए नये एमएसओ

सरकार ने 14 जून 2023 और 26 जून 2023 के बीच 4 नये मल्टी सिस्टम ऑपरेटरों (एमएसओ) को लाइसेंस जारी किया है। 30 जून 2023 तक पंजीकृत एमएसओ की कुल संख्या अब 1737 हो गयी है।

नये लाइसेंस यूडी डिजिटल, असोक नेटवर्क, नेटप्लस कम्युनिकेशन सर्विसेज और स्वामी सिटी केबल को जारी किया है।

नये लाइसेंस के अलावा इस साल जून और जुलाई में तीन एमएसओ का पंजीकरण समाप्त हो गया या रद्द कर दिया गया था। केबल टेलीविजन नेटवर्क नियम 1994 के नियम

10ए और नियम व शर्तों के उल्लंघन के कारण महालक्ष्मी डिजिटल केबल एंड कम्युनिकेशन्स का पंजीकरण रद्द कर दिया गया है। पंजीकरण 21.06.2023 को रद्द कर दिया गया था। एक अन्य एमएसओ श्री गणेश नेटवर्क ने पंजीकरण का सरेंडर कर दिया और इसे 27.06.2023 को रद्द कर दिया गया।

वेंकट साई मीडिया प्राइवेट का पंजीकरण दूरसंचार (प्रसारण और केबल) सेवा इंटरकनेक्शन (एड्रेसेबल सिस्टम) विनियम, 2017 के विनियमन 15 (1) और केबल टेलीविजन नेटवर्क नियम, 1994 के नियम 10 ए के उल्लंघन के कारण रद्द कर दिया गया है। पंजीकरण को 06.07.2023 को रद्द कर दिया गया।

## जी-सोनी विलय को एनसीएलटी ने मंजूरी दी

जी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज (जेडईईएल) और सोनी पिक्चर्स नेटवर्क इंडिया (जिसे अब कल्वर मैक्स एंटरटेनमेंट कहा जाता है) के बीच विलय के लिए नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (एनसीएलटी) की हरी झंडी को विश्लेषकों और उद्योग ट्रैकर्स द्वारा एक सकारात्मक कदम के रूप में देखा जा रहा है। 75 चैनलों, दो ओटीटी प्लेटफॉर्मों और दो स्टूडियो और मनोरंजन और खेल जैसी विभिन्न शैलियों और क्षेत्रीय बाजारों में एक मजबूत उपस्थिति के साथ संयुक्त इकाई, इसे डिज्नी के बाद दूसरा सबसे बड़ा मनोरंजन नेटवर्क बनाती है।

जी और सोनी 2021 के अंत में डिजिटल संपत्तियों, उत्पाद संचालन और प्रोग्राम लाइब्रेरी के अलावा दोनों के टेलीविजन नेटवर्क को संयोजित करने के लिए एक निश्चित समझौता किया था। विलय के बाद की इकाई में सोनी के शेयरधारकों के पास संयुक्त इकाई का 50.86 प्रतिशत हिस्सा होगा जबकि जी के प्रमोटर्स के पास 3.99 प्रतिशत हिस्सा होगा, जेडईईएल के शेयरधारकों के पास शेष 45.15 प्रतिशत हिस्सा होगा। ■

